Erroris causam R. B. apud exegetas suspicatur esse malam lectionem textuum VT, scil. Lv 26, 26 et Ez 4, 16. Uterque enim non de instrumento staterae, sed de pondere loquitur. Opinione vero suam confirmatam videt imagine miseriae operariorum 6 depicta. Verba autem „oleum et vinum ne laesis” utpote admonitio quaedam contra eos, qui populum pauperem affligunt, diriguntur. Oleum et vinum participationem Iudaeorum in sacris sollemniis prae se ferunt.

Contra ea, quae R. B. asserit, iustum arbitror iter semanticum, quod a pondere per stateram ad famis symbolum ducit. Iustum est vero utpote bene in Vetere Testamento fundatum. Namque vox Graeca *zygós* in versione Septuagintavirali et instrumentum (*mo' znajim*) et actionem ponderandi complectitur. Quae vero actio ponderandi stricte cum clade famis connecti in VT manifestum est. Symbolicae enim actiones, quas Jahwe iubet perficere Ezechielem prophetam, inter alia et ponderationem supponunt (Ez 4, 10). Parcissima annona diurna, quae apud Prophetam futuram famem Hierosolymorum praesagit, prius certo certius est ponderanda in statera. Interea distinctio stricta inter *zygón* et *stathmón*, quam R. B. inculcat, reapse caret fundamento, quod vel optime comparatione facta Is 40, 12^{de} in textu hebraeo et versione LXX apparet, ubi uterque nedum distinctus, immo vero mutuo commutandus est. Statera autem in manu Prophetae ante aliam actionem symbolicam usur-

³⁶ Por. np. Lm 3, 27; Syr 21, 25; 51, 26.

panda iubetur (Ez 5, 1). Praeterea non minimi est momenti vocem *zygós* in Ap 6, 5 iam ab antiquis versionibus (Vetus Latina, Vulgata, duae syriacae) tamquam „stateram” redditam esse.

Communis et traditionalis interpretatio symboli Tertii Equitis insuper eo confirmatur, quod illae tres clades: bellum, fames et pestilentia, quae permultis mortem affert, persaepe apud Prophetas obveniunt, uti patet ex tabula n-ro 17 exhibitita. Insuper aliae clades invicem interdum commutantur, fames numquam deest. Mirum sane fuisset Apocalypseos auctorem tam frequenter Prophetarum imagines typicas adhibentem famem inter clades omisisse. Non secus in apocalypsi synoptica, quae dicitur, inter nuntios secundi Christi adventus semper adest fames (Mc 13, 8; Lc 21, 10s; Mt 24, 7s). In ipsa autem Apocalypsi Iohannea imago haec etiam in 18, 8 repetitur.

Suam interpretationem novam R. B. corroborare satagit iis, quae in 6, 6 a voce mysteriosa dicuntur. Denarium enim ad instar Mt 20, 2 diurnum operarii salarium cerealium de penuria clare testantur similiter ac in 2 Rg 6, 25. Vetatur vero laesio denarius non tam est diurnum salarium, quod reapse illis temporibus vario modo aestimabatur (a dimidio usque ad duos), sed mensura pecuniae. Pretia vero duorum cerealium de penuria clare testantur similiter ac in 2 Rg 6, 25. Vetatur vero laesio olei et vini — secundum R. B. — utpote quae pauperes a sacro liturgico arceret.